olim, (æque ac hodie) adhibitos, qui Sponso vel Sponsæ in Nuptiis assederunt eosque deduxerunt, cui assessorum sive comitum officio deleæti proximi cognati, qui haec tenus Sponsam domi sua custodiverant, more tum circa Virgines recepto, de quibus l'hocylides in Nuthetico: *Virginem clavis thalamis bene custodias nec ante Nuptias extra domum confici permittas.* S. Chrysostomus Homil. de Hanna: *Ex virginibus Thalamis nubibus h. e. thalamo conclusis juniores nubiles diligentius custodian- tur.* Hi pudicitiaæ custodes in Nuptiis Virginum erant paranympfi. Denique (5) Evaristi rescripto (vel quisquis Autor fit) docemur, quanta veterum in Nuptiis castimonia fuerit, quippe qui non cæca libidine, non bruto affectu in coitum irruerunt, sed primas noctes mutuis precibus Deo consecrarent, de quo infra. H. I. in primis notamus Sacerdotalis benedictionis ritum *Apostolis Autribus* primisque Ecclesiæ Patribus, sanctissimisque Episcopis, qui Apostolica tempora contigerunt, h. e. *Viris Apostolicis* olim, nec male, ni fallor attributum.

Soteri, in eadem cathedra Evaristi post octoginta annos *Benedic-*
Successori simile in eadem causa Decretum assignant; qua de *Hito Con-*
re Platina, Vita Pontificum diligens scriptor in Vita hujus jugum
Papæ: *Soter, inquit, animum ad sacra conseruentis instituit, NE præfigitio*
LEGITIMA HABERETVR VXOR, NISI CVI SACERDOS ex instituto Satane
BENEDIXSET. Hoc ideo constituit, ut pericula evitaret, *qua tum opposet*
temporis in novas Nuptias ex præfigitis cadere sepe solebant. *Gra-*
tianus hoc decretum Evaristo tribuit. *Vtri competit, Lector arbitri-*
tetur. Hæc Platina, quibus rationem inducta in Ecclesiam
Copula Sacerdotalis reddit. Si quis ordo vel status vitæ hu-
manæ infidiliæ dæmonum ac molestii & curis sit obnoxius,
is certe fuerit facer Matrimonii ordo, dicente Apostolo, *ha-*
bitueros tales afflictionem in carne I. Cor. 7, 28. Vnde alii Nupti-
as dulces vocant molestias. Itaque principiis obstandum pii
Veteres ac *BONO CVM DEO, DEO PROPOSITO* Nuptias auspican-
das religiose statuerunt eoque animo non *privata solum* pre-
ce futura sua conjugia Deo commendarunt, & *orationibus do-*

mesticis futuras suas Nuptias communiverunt, sed ad publicas quoque fidelium Synaxes, ad Oratoria, ad aedes sacras veluti asyla, Satanæ infidias veriti perrexerunt, ubi totius Ecclesiæ nomine Sacerdos cum collecta fidelium multitudine pro novellis Sponsis Deum exoravit & publicis precibus inita Matrimonia confirmavit, ne Diabolus osor conjugii & juratus Nuptiarum hostis, vel Asmodaus aliquis (Tob. 6, 15. & cap. 7, 3.) documenta Sponsis inferret, lites & discordias inter eos serereret, prolem impediret, conjuges violenta vel immatura morte dirimeret, rem familiarem dissiparet, aliis mille modis vel per se vel per organa sua noceret, præsertim cum saepe inter gentiles novi Sponsi fascinarentur ac ab initio Nuptiarum præstigiis daemonum ligarentur, ut conjugii debita alter alteri solvere non posset. Adversus has & similes præstigias in primis Benedictio Ecclesiastica olim videtur valuisse; & crediderim, cum in Ecclesia donum miraculorum viguit, miraculosum contra magicas artes & fascina effectum saepe eam habuisse, ut dolendum sit, hodie inter Christianos repeiri, qui dum illa ipsa copula in Templo peragitur, vim coeundi nescio quibus diabolicis ligaturis, quasi nodo Gordio conligant; cum in Primitiva Ecclesia eadem haec Benedictio fuerit quasi sepe, imo murus aheneus, ne Satanæ vel organa Satanæ noxas darent. Sed de his alibi.

Verum quum inter eruditos notorium sit, decretales epistolas primorum Rom. Pontificum, quæ ex ævo martyrum circumferuntur, plerasque suppositicias vel heretica fuligine tintas aut mendas vel sequioribus seculis esse confitetas, opera pretium est, ut ex indubitate scriptis Copulam Sacerdot. primis Ecclesiæ seculis receptam ostendamus. Prodeat igitur latinorum omnium, quotquot hodie extant, Patrum antiquissimus Tertullianus, cuius lib. 2. ad Vxorem verba haec sunt: *Vnde sufficiam ad enarrandam felicitatem ejus matrimonii, quod Ecclesia conciliat, & Oblatio confirmat & obsequatum Angeli renunciant, Pater pro rato habet.* Sed quo alias modo Ecclesia matrimonium conciliat, nisi novos Sponsos per

*Ecclesia
matrim.
conciliat.*

per Sacerdotem in nomine SS. Trinitatis copulando? Itaque conciliatio matrimonii h. l. est Copula novorum Conjugum, Sacerdotis prece benedicta.

Ad hæc Tertulliani referre juvat, quæ circa eadem Annalista Baronius observat ad A. C. 57. *Nos*, ait, *singula explicemus; antiquos enim Ecclesiæ mores Annalibus nostris intexere ex instituto suscepimus.* Ecclesia fidelium conciliat matrimonium, dum per Sacerdotem contrahentium mutuo elicto consensu junguntur in unum illorum dextræ, quibus accedit osculi sancta libatio atque velatio, de quibus ritibus agit Tertull. I. de veland. virg. cap. 21. Ad dictum ritum jungendi dextras alludit Gregorius Nazianzenus ad Anysium scribens, tum ad Nuptiar filia ejus invitatus, se excusans, quod effectus esset agritudine, hæc addit. *Animo & voluntate adsum, simulque festum celebro juvenilesque dextras inter se jungo atque utrasque Dei manui.* Quod enim junctis dextris stolam sacerdotalem eorundem manibus superponere solet sacerdos, id nempe est, quod ait Gregorius. *Vtrisque Dei manui jungo.* Hac subsequitur Benedicō & forma quedam verborum, quæ perficit matrimonium, de quibus vid. Concil. Carthag. I. V. can. 13. Hac Baronius. Et quid manifestius illo Tertulliani I. de Monogamia c. II. Ut igitur in Domino nubas secundum Legem & Apostolum --- CONJUGENT VOS IN ECCLESIA (Episcopus, Presbyteri Diaconi) in Ecclesia Virgine unius Christi unica Sponsa. Itaque conjugationes conjugum ævo Tertulliani, adeoque ab initio fere Ecclesia in publico fidelium conventu coram clero ac plebe h. e. præsentibus presbyteris, diaconis, viduis &c. solenni ritu sunt peractæ.

Ex quarto seculo evidens eidem Copulæ testimonium S. Ambrofius perhibet, breviter sed rotunde affirmans, *Conjugium velamine Sacerdotali & BENEDICTIONE sanctificari oportere*, Epist. 70. Profanas igitur Nuptias aestimat, quibus Sacerdos non benedixit. Paria sanxit Concilium Carthag. IV. can. 13. *Sponsus & Sponsa cum BENEDICENDI SVNT A SACERDOTE, a Parentibus & Paronymphis offerantur, qui cum BENEDICTIONEM noctis in acceperint, eadem NOCTE pro REVERENTIA IPSIVS BENEDICTIO- bonorem NIS copula.* De abstinentia

Nis in Virginitate permaneant. Habita est hæc Synodus A. C. 398. præsente ut nonnulli putant, S. Augustino. Vnde per spicuum est non benedictos solum a Sacerdotibus Sponsos, sed & tam reverenter Sacram Copulam in Vet. Eccl. habitam, ut in ejus honorem noſte prima ab actu conjugali abstinuerint, imo stante Evaristi decreto, per biduum, sape triduum, recens copulatos non concubere, sed vacare precibus oportuit, forsan exemplo Junioris Tobiae, Saram Sponsam in thalamo compellantis: Sara, surge, deprecemur Deum bodie, cras & perendie, quia his tribus noctibus Deo conjugemur. Nocte autem tertia transacta in nostro erimus conjugio. Filii quippe sanctorum sumus, nec decet nos conjugi, sicut gentes, qua Deum ignorant, Tob. 8, 4. Sed & Apostolus abstinere conjuges jussit, cum orationi impensis operari intendant. Verum an hic de abstinentia primæ, secundæ ac tertia noctis canon ab omnibus & singulis in V. E. sit observatus, equidem non juraverim.

Episcopi uxoribus copulati. Admiranda sanctitatis nec minoris doctrinæ Synesius A. 420. Ptolemaidis Cyrenaica Episcopus ab ecclesia illa leitus, ab Archiepiscopo vel Patriarcha Alexandrinô uxorem sibi fecit copulari, eamque in episcopatu se non dimisserum, sed ei cohabitaturum palam professus est, data ad Eutropium fratrem epistola: Euoi, inquit, ὅτε Θεός, ὅτε νέος ὁπός Θεός χειρὶ γνωσταὶ επιδέδονται. Mihi & Deus & lex & sacra Theophili manus uxorem dedit. Prædicto igitur omnibus & protector meam nunquam deserturum, nec cum ea ut mæchum clam congressurum: alterum enim a pietate, alterum a legibus alienum est: quin optaturum & precaturum, ut multi probique mihi nascantur liberi. Epistolam integrum Nicephorus lib. 14. hist. eccl. c. 55. recitat. Vnde has SS. Antiquitates docemur (1) non laicos tantum & clericos inferiores, sed & episcopos uxoribus copulatos, & quamvis uxorum commercio non renunciassent, ad cathedram sape evectos, quemadmodum Synesius non obstante conjugali copula & diserta præstatione de retinenda uxore & liberis gignendis, episcopatum adiit, imo ecclesiæ magno cum decori, tum usui fuit (2) Copulam, jungentes ac

ac benedictis episcopis olim peractam, inque ea usum ⁱⁿ
legis Christi sacrae sacerdotum manus fuisse, ut proinde episcopi
 olim propriis manibus, dum copularunt, Sponsas Sponsos
 adduxisse inque horum potestatem tradidisse videantur (3)
 Copulam hanc, five episcopalem five sacerdotalem, adeo san-
 etam habitam, ut *missa eustathie* ab omni pietate alienum duxer-
 int deserere uxorem Sacerdotis manu semel traditam, &
 grande nefas, *missa vero*, contra omnia jura alteri cohabitare.
 Conf. B. Calixtum *Traet. de Conjugio Cleric.* pag. mihi 328.

Hormisda, ut in Decreto legitur Causa 30. c. 2. tale in
 praesens Decretum fertur condidisse: *Nullus fidelis, cuiuscun-
 que conditionis sit, occulte Nuptias faciat, sed BENEDICTIONE
 ACCEPTA A SACERDOTE publice nubat in Domino.* Vixit Hor-
 misda Rom. Episcopus A. 514. Ex dictis colligo, Benedictio-
 nem Sacerdotalem in Vet. Eccl. clandestinis Nuptiis opposi-
 tam, cum boni publici interest Nuptias in publico obsignari.
 Eodem digitum intendit Leo Papa: *Legitima uxor, ait, a pa-
 rentibus petenda, a paranympis adducenda, secundum Legem &
 Evangelium PUBLICIS NVTIIS in conjugium sumenda, ubi Nuptiae
 secundum Legem & Evangelio publica alia non sunt quam Dei
 verbo, quod Lege & Evangelio constat, in publico conse-
 cratae.* Utique horum Nicolaus Papa consentit in commo-
 nitorio, quo legatos suos Rodoaldum Portuensem & Iohan-
 nem Ficolensem episcopos in causa matrimoniali Gualdradæ
 ac Thiethergæ Vxorum Lotharii instruxit. Verba Nicolai
 sunt: *Si eundem glorijsum Regem predictam Gualdradam præmis-
 sis DOTIEVS coram TESTIBVS secundum LEGEM & RITVM, quo Nu-
 ptia celebrari solent, per omnia inveneritis accepisse & PUBLICA
 MANIFESTATIONE in Regis matrimonium Gualdrada fuit admissa,
 restat, ut perscrutemini cur illa sit repudiata vel filia Bosonis ad-
 missa? --- Si vero minime probatum fuerit Gualdradam fuisse U-
 xorem LEGITIMAM neque Nuptiis secundum morem celebratis per
 BENEDICTIONEM scilicet SACERDOTIS filio nostro Lothario extitisse
 coniunctam, suggeste illi, ut non molestie ferat, legitimam sibi (si in-
 nocens apparuit) uxorem reconciliari.* Vid. Gratianus Causa
 31. q. 2. Cap. Lotharius. Idem

Idem Ecclesiæ statutum, ne scilicet absque sacerdotum copula uxor legitima censeretur, Imperatoris edictis adeo que jure Civili legimus confirmatum. Hinc Harmenopulus lib. 4. Epit. t. 4. *Hodie non nudo consensu matrimonium contrahitur, sed nisi SACERDOTVM PRECIBVS corroboratum fuerit, nec Nuptiaz contrahuntur; nec prohibentur, qui contrahunt, a se invicem discedere,* idque a Leone Philosopho & Alexio Commeno Impp. ita constitutum refert. Leonis M. constitutio inter Novellas ejus extat constit. 89. *Quemadmodum adoptionem promiscue habitam neglexit vetustas, quam tametsi sine precibus sacrificia ceremony peragi lege permetteret, non tamen illam se parvupendere putabat: ita & absolutam matrimonii constitutionem, dum id citra JAM RECEPTAM BENEDICTIONEM iniri sineret, neglexisse videtur, sed a veteribus istius voluntatis ratio inveniri posset, a nobis vero cum divina gratia ad honestius multo sanctiusque vita institutum jam res comparatae sint, neutrum doctorum negligi convenit.* Itaque quemadmodum adhibitis sacris deprecationibus adoptionem perfici percepimus: sic etiam Matrimonia SACRÆ BENEDICTIONIS TESTIMONIO confirmari jubemus, adeo ut si qui citra hanc matrimonium ineant, id ne ab initio quidem ita dici, neque illos in vita illa consuetudine matrimonii jure potiri volumus. Præfuit Imperio Orientis Autor Novellæ, Leo Sextus, cognomento Sapiens sub finem seculi IX.

Similem Legem Alexius Commenus seculo XI. exeunte Græcorum Imperator, & Leonis post duo fere secula Successor condidit, cuius constitutio inter Imperatorias Novellas Conf. 3. de Sponsalibus, & de Sponsalium solutione extat, qua sanctitur, ea sponsalia matrimonii vim & effectum habere, quæ SACRA BENEDICTIONE sunt confirmata idque propterea, quod absurdum sit, CONSECRATIONEM MATRIMONII ET PRECES ADHIBITAS pro nibilo tanquam vanum aliquid reputare, quasi inter personas, quæ conjugantur, Deus adhibitus non esset; eas demum Nuptias pro veris habendas & veris equipollere, in quibus SACRA BENEDICTIO peragitur, DEO inter eos, qui conjugantur, interveniente, & primam vitæ conciliationem confirmante, reliqua vero

Spon-

Sponsaliorum tantum noctum habere. Iustinianus A. 1527. Rom.
Imperator adeoque duobus istis, Alexio & Leone antiquior
Nuptias omnes peragi jussit cum attestacione apud defensorem
Ecclesiae. Novel. 74. cap. 4. S. I.

Neque vero hæc five ecclesiæ decreta five Imp. edita *Copula Sa-*
eo rigore sumi debent, quasi in leges oīia, quam græci; five cord. de
COPULA SACERDOT. quam latini appellant, sit de essentia Nu-
ptiarum vel pars Matrimonii constitutiva. Minime! Neque conjugii
de jure divino positivo, neque de jure naturæ, neque de ju-
re gentium, neque de prisco jure civili communi Copula Sa-
cerd. est essentialis Matrimonio ut sic vel absolute. Non fa-
ne de jure divino, cum in tota S. Scriptura V. & N. T. nuspi-
am expressum Dei mandatum de Candidatis Matrimonii a
Sacerdote in Templo benedicendis extet, et si vestigia sacra
hujus Copulæ in Codice Deoconservato reperiri concesserim. Non
de jure naturæ, nam, ut recte definit ex Lumine Rationis Sum-
mus Aristoteles, Κανονικὴ ἡση σύζυγος τὸ διδός καὶ τὸ
γυναικὸς θυγατρὸς ὑπὸ τῷ Θεῷ, τὸ τεκνοτοῖς καὶ
οὐνεγγλαῖς ἔνεια. Polit. cap. 3. Alias definitur legitimus con-
sensus legitimarum personarum in indissolubilem vitæ con-
fuetudinem verbis externis legitime expressus. Neutra defi-
nitio τὴν ἱεροσολαῖαν complebitur. Non de jure gentium, quia
inter infideles, Paganos, Turcas, Iudeos vera & integra, uti
olim fuere, sic adhuc sunt matrimonia, quæ ipse Apostolus
non dirimenda statuit i. Cor. 7, 12. Sed nemo infidelium du-
cturus uxorem ab Ecclesia five nunc five olim benedictio-
nem Sacerdotalem petiti. De essentia igitur veri, atque for-
malis matrimonii τὴν ἱεροσολαῖαν Gentes extra Ecclesiam non
agnoscunt. Nec denique essentialis illa est de veteri Iure
Civili Romano, siquidem Iustiniano in princ. Institutionum
de pat. potestate. Matrimonium definitur viri & mulieris con-
junctio, individuum vitæ consuetudinem continens, nulla Copula
Sacerdoti mentione facta; & Wesenbecius aliquie JCTi ex-
pressos Iuris textus dudum annotarunt, quibus, omissa etiam

Hierologia, liberi non pro spuriis nec pro injustis censentur
Vid. Kitzel. Synopsis Matrim. c. 5. theorem. 10.

Sine Hierologia Nuptiae illegitimi me.

Nec ab altera parte sunt hæc dicta eo extendenda, ut Apostolicum hunc hodieque Oecumenicum ritum ab Ecclesiæ initio per tot secula traductum vilipendendum vel in cœusvis arbitrio, num adhibere eum velit necne? permittendum censeamus. Absit! Ex antiquo purioris ævi instituto, quod Agenda nostrarum Ecclesiarum & optimæ quæque Ordinationes Eccl. sancte confirmant, juxta ac intuitu publicæ utilitatis & honestatis, omnino necessaria hodie est (necessitate quamvis hypothetica) ad Nuptias consummandas Copula Sacerdotalis, licet per se non ipsas Nuptias (Nuptias pro Matrimonio acceptis) constitutæ, sed ad solennia Nuptiarum vel ad festivitatem Nuptialem, & ad consensum matrimonialem (quem a Sponsalio diversum fatemur) publice coram testibus in Ecclesia declarandum directe spectet; eoque sensu priscoe sive Patres sive Impp. intelligo, quibus Nuptiae omessa Hierologia illegitima vocantur, quod absque solennitate Legum sint peractæ. Ratum enim ac legitimum Conjugium definiunt, quod Christiani servatis Legum & Canonum solennitatibus (inter quas Copula Sacerdot. eminent) contrarerunt.

Causæ sex omnis legiōnēs. Causæ, ob quas solennis hæc benedictio est invecta, assignari sex possunt: (1) quod omnium rerum ab immortali Deo primordia sint ducenda. Id si unquam alias, certe in sanctissimo hoc fædere, in Matrimonio inquam, unde totius vitæ vel calamitas vel felicitas pendet, erit observandum, ut ejus initia Deo Opt. Max. consecremus & precibus Ecclesiæ commendemus. A quo enim rectius conjugium auspicatum petitur, quam ab Auëtore Conjugii. Pater credentium, cum Nuptias filio meditaretur: Dominus, inquit, mittet Angelum suum. O accipiet uxorem filio meo. Gen. 24. 7. Et inter nuncius Abrahæ, adducta Sponsa, Deum juxta puteum orat, ut Nuptias fortunet, cumque res bene successisset, humicubans deo gratias agit. Altera r̄ns legiōnēs ratio est, quod Adam

Adam & Eva ab ipso Deo in Paradiso, in Innocentia Statu conjuncti sunt & benedicti quæ primorum Conjugum consecratio post Lapsum, imo post diluvium in Noacho, unde omnes nos oriundi, fuit iterata Gen. 9, 1. In hoc exemplum veluti speculum veteres Christiani oculos animi defixerunt, & divino illi instituto accommodum & æquum putarunt, ut e Dei manu, voce Sacerdotis administrâ Conjuges acciperent adeoque deus Nuptiarum auspe, Ecclesia pronuba esset.

Tertia inducta Copula Sacerd. ratio videtur, ut matrimonium jam consummandum non iis tantum, qui Sponsalibus interfuerint, sed & toti Ecclesiæ, cujus membra sponsi erant, innotesceret, nec clam, vel remotis arbitris, in angulo, sed palam, spectantibus quasi & approbatibus Deo, Angelis & ECCLESIA Nuptiæ agerentur, cujus Matrimonii felicitatem inenarrabilem statuit Tertull. Solenni ergo Copula Veteres CLANDESTINIS Nuptiis h. e. ut Tertull. loquitur, *Nuptiis apud Ecclesiam non profissi obstare voluerunt* (4) ut præstigiis dæmonum & technis malevolorum, qui Satanæ instinetu Nuptias rident, cavillantur, libidini tribuunt, novos conjuges nequier fascinant &c. occurrerent, de quo pluribus supra, ubi Soteris Papæ decretum adduxi (5) ut publice constaret Nuptiarum fadus SACROSANCTVM h. e. tota vita indissoluble & inviolabile esse, itaque firmatum, ut disrumpi a nemine mortalium posset: *Quod enim deus (vel Dei vice Sacerdos) conjunxit, hominum nulli separare fas est.*

Sexta denique ratio est, ne Christiani in Nuptiis contra hendis peiores ethnicis viderentur: hi enim Nuptias suas Diis variis consecrarunt; Hinc Jupiter *Gamelius*, cui conjugia imprimis curæ; Juno *Pronuba*, cujus auspiciis Nuptiæ celebratæ, Venus, cujus beneficio conjuges fecundati. Cum Sponsas & fæmina conjungerentur, Deus *Jugatinus*; cum Sponsa domum duceretur, Deus *Domiducus* vel *Domitus*; ut maneret cum viro, Dea *Manturna* invocabatur. Implebatur cubiculum turbis Numinum; cum Paronymphi discederent aderat Dea *Virginensis*, Deus *Subigus*, Dea *Prema*, Dea *Partu-*

da & Venus & Priapus &c. de quibus Laetantius lib. 1. Instit. div. S. Augustinus l. 6. de Civ. Dei Blondus lib. 1. Romæ triumphantis aliquie legantur. Cum igitur ethnici in Nuptiis agmina deorum adhibuerint, veteres Christiani, similitudine rituum ethnicos lucraturi, quod impium erat in moribus gentilium, pudendam scilicet idolatriam sustulerunt, & verum atque unicum Deum, Patrem, Filium, Spiritum S. solenni prece in Nuptiis, Copula instituta, adorarunt adeoque morem invocandi Deum Nuptialem, ab ethnicis tanquam *injustis possessoribus* ad sua sacra, mutatis mutandis, religiose transtulerunt. Videatur h. l. eruditissimum de Connubiorum Jure, vel de Sponsalibus & Nuptiis Traectatus a multis, ut habet inscripto desideratus Pauli Ciprai, Principum Holsatiae quondam Consiliarii Cap. 9 § 15. qui in eo tamen aberrat, quod fine Hierologia matrimonium simpliciter nullum admittat.

*Concubinatus est
lim con-
cessus*

Memorabile est in Vet. Ecclesia, quamvis rigida Disciplina esset, Concubinatum tamen fuisse toleratum nec censoris canonis subiectum, Concubina a concubitu, dicente S. Ambrosio lib. 3. Offic. cap. 14. (unde Tertulliano *Gladius concubinus*, qui ad caput dormientis pendebat, lib. de Resurr. carnis) media erat inter uxorem legitimam & meretricem. Vxor Legitima erat, quam maritus juxta sacros canones, lege publica sibi copulari fecerat. Meretrix, quæ viris promisue, accepta mercede commiscebatur, eadem *fornicaria*, quod sub fornicibus habitare suique corporis usuram in cellis meretriciis facere cuilibet consuevisset & *Prostibulum*, quod pudore omni posito pro stabulis h. e. ante diversoria sed eret, & ex adventis caperet quantum. Sed cocubina erat, quæ *uni* duntaxat viro sui copiam faciebat, adeoque concubinatus erat unius viri cum una feminâ cohabitatio, vel status inter legitimam uxorem, quam Sacerdos copulaverat, & meretriciam feminam, (cujus concubitus publica Pœnitentia semper fuit expiandus) intermedius.

*Matri-
monia
consci-
entia.*

Vulgo MATRIMONIA CONSCIENTIAE vocant, de quibus accipio illud Concilii Toletani I. can. 7. Qui Vxorem non habet,

bet, sed pro *Vxore concubinam, a communione non repellatur, quo ipso declarat Synodus, sub Theodosio II. circa A. C. 400. habita, conscientiam hujusmodi conjugiis non ladi; concubinarium enim cum sua concubina ad sacram communionem admittit.* Posteriores vero canones omnem conjunctionem, absque hierologita, eoque etiam concubinatum prohibuerunt. Existimaverim in can. Toletano, concubina nomine veram uxorem intelligi, sed quæ sine solennitatibus eccles. esset duxta. Simili modo Isidorus Hispal. Concilii illius pro he conscient lib. de distantia V. & N. T. scribit *Christiano lititum non esse, nisi unam tantum habere aut Uxorem, aut Uxoris loco Concubinam.* Sed quomodo concubinam alere Christiano liceat, nisi sit uxor? Est ergo Concubina medii ordinis inter uxorem principalem, & ancillam, & quia ex utroque participat, modo uxor, modo ancilla vocatur. Ipse S. Augustinus, dum in via erat ab heresi ad Ecclesiam redeundi, concubinam alteram (priore dimissa) se duxisse fatetur lib. 6. Confess. cap. 13. quod tamen acerbe deflet.

Verum in his Conscientiæ Matrimonii sàpe parum Conscientiæ, at libidinis erat plurimum, adeo ut jam Tertulliani *ævo occultæ conjunctiones* juxta moechiam judicari periclitarentur h. e. parum a fornicatione abesse crederentur. Hinc concubinarii, licet ab Ecclesia non sint proscripti, Sacris tamen Ordinibus indigni habebantur, prout sanxit Canon. 7. Apost. *Qui concubinam habuit, non potest esse Episcopus.* Ratio erat, quod concubinarii ab ecclesiæ foro solennia Nuptiarum, in primis Copulam Sacerdotum, quantum in ipsis, tollerent, & si vel maxime Conscientiæ, non tamen *fama consulerent*, cum haud vana sit suspicio concubinam libidinis potius, vel concubitus ergo, unde nomen concubinæ, quam prolis causa duci. Veteres autem Episcopos suos non a crimine tantum vacare, sed & ita vivere voluerunt, ne qua criminis, libidinis praesertim suspicio in ipsis caderet.

Canonicò iure Concubinatus omnis, cui affectus maritalis deest, recte prohibitus statuitur Causa 32. qu. 4. Cap. Di-

Concubi- cat aliquis, Uxorem non habeo, ideo ancillam mibi sociavi. Audi,
 natus quid dicat Scriptura ad Abraham: Eifice ancillam! &c. Tandem
 prosciri- concludit h. m. Mulier igitur tua, si talibus maribus praedita est,
 pius. ut mereatur consortium, mereatur & nomen Uxor. Praesta con-
 cubina tua libertatem & nomen uxor, ne tu adulteri sis potius,
 quam maritus, quæ S. Ambrosii est sententia Serm. de S. Jo-
 hanne, cui S. Augustinus consentit Homil. 49, unde apud
 Gratianum dist. 34. Cap. Audite hæc Palea defuncta: Audite
 Clarissimi, fornicari vobis non licet, sufficiente vobis uxores, audiat
 Deus, si vos farsi esitis, audiant angeloi, si vos contemnitis. Con-
 cubinas vobis habere non licet, et si non habetis uxores, tamen non
 licet vobis habere concubinas, quas postea dimittatis. & ducatis uxo-
 res, quanto magis damnatio vobis erit, si volueritis habere uxo-
 res & concubinas. Civili quidem eoque veteri Romano Iure
 concubinatus fuit olim permisus, & dictus matrimonium, li-
 cit inæquale. Vid. L. unica. Cap. de Concubinis. Sed recte
 omnem, extra Nuptialem, concubitum, Leo Imperator tan-
 quam rem pudendam & meræ libidinis exercitum lata Lege
 sustulit Novella 9. & Novissimo Iure in Recessibus Imperii de
 Anno 1530. & 1548. & in Reform. Polit. Imperii ut tit. Von
 leichtfertiger Beywohnung Concubinatus communibus Statu-
 um suffragiis est interdictus.

Interim Studiosi SS. Antiqui, cum in veterum scriptis
 Concubinatum modo approbari, modo improbari animad-
 verterint, meminerint vocem Concubinæ ἐρωτίου sumi, se-
 mel pro ea, quæ solius explenda libidinis causa citra mari-
 talem affectum ad tempus ducitur. Talem concubinatum
 nego in V. E. concessum; dein pro ea, quæ quod ancilla au-
 vilis persona esset, sine tabulis, sine scriptura, sine dote, sine
 arrhis aliis Nuptialibus solennibus, maritali tamen affectu
 fuit ducta, ut individua vita socia adeoque quasi Uxor, imo
 vera uxor esset (perinde ut hodie Principes interdum puel-
 las loco inferiori natas sibi copulant an die linke Hand, uti
 vocant) & hunc concubinatum Vetus Ecclesia alicubi permi-
 sit. Sed ad alia!

De

De Secundis Nuptiis non procul ab initio hujus libelli Secundas Nuptias
jam dixi, H. l. expendi convenit, num Secundis Nuptiis Eccliesiastica Benedic^{tio} danda sit? Video enim Veteres in hac an olim
causa difficiles. Concilium Neocaxarensse A. 311. prohibet benedictio.
Presbyterum interest SECUNDIS NVTIIS & statuit eas non be-
nedicendas. Sed recte Bellarminus Lib. 1. de Matrim. cap. 9.
quacunque, inquit, Patrum horum mens fuerit, Concilium fuit
particulare, quod Ecclesia non præjudicat. Provocat tamen
Bellarminus d. 1. ad SS. Ambrofii & Augustini consensum,
quorum ille in cap. 7. epist. 1. ad Cor. & in cap. 3. epist. ad Tim.
Secundas Nuptias non debere benedici affirmat, sed ipse ad-
dit, sive quicunque sit auctor Commentarii in Epist. Paulinas. Fa-
tetur sententiam de Secundis Nuptiis non benedicendis ipsi
Ambrosio Mediolanensi indubitate tribui non posse, cum non
sine causa (quod ait de Script. Eccl.) haec commentaria Am-
brofii esse negentur. S. Augustini testimonium, quod in
rem suam Cardinalis allegat, ex Serm. 243. de Tempore est
deceptum, sed neminerit Bellarminus, quod libello de Script.
Eccl. ipse censuerit, Homiliae de Tempore non constare, an
sint Augustini. Vnde nec certo constat, an Augustinus
Secundas Nuptias Benedictione privandas duxerit.

Isidorum quod attinet, seculi (VII) Doctorem, verba
ejus in re præsenti obscura videntur, quod ut ipse Lector ar-
bitretur, juvat eadem referre: Secundas Nuptias, inquit 1.2.
de divinis Officiis c. 19. propter incontinentiam (parcius ista!)
jubet Apostolus. Melius enim est uni viro denuo nubere, quam ex-
plenda libidinis causa cum pluribus fornicari. Sæpius autem nu-
bendi licentia, jam non est religiosus, sed criminis (durius haec di-
cta hodie nec ipsis pontificiis νοτίᾳ γράφει probantur) Nam quod
in ipsa coniunctione connubii a Sacerdoti benedicuntur, hoc est a
Deo in ipsa PRIMA coniunctione hominis factum. Sic enim scriptum:
Fecit Deus hominem ad imaginem Dei, fecit eum masculum & femi-
nam fecit eos & benedixit eos dicens: Crescite & multiplicamini!
Hac ergo similitudine fit nunc in ecclesia, qua tunc factum est in
Paradiso. Hæc Isidorus. Evidem non video, quomodo se-
qua-

quatur: Benedixit Deus primis in Paradiso Adami & Evæ Nuptiis. Ergo Secundæ non sunt benedicendæ. Positio sa- ne unius non statim est alterius remotio, quod vel Logico- rum pueri norunt.

Tandem Bellarminus ad Rom. Pontifices, Alexandrum III. & Vrbani III. se recipit, qui ambo (*Extra de Secundis Nuptiis cap. Capellanum & cap. Vir autem*) Sacerdotes a benedi- cendis Secundis Nuptiis prohibierunt. Verba Urbani sunt: *Vir autem & mulier ad bigamiam (ad secunda vota) transiens a presbytero benedici non debent, quia cum semel sunt benedicti, bene- dictio iterari non debet.* Epist. ad Vigorn. Episc. Sed uteisque post tempora Hildebrandi vel Gregorii VII. rerum in Eccle- sia Lat. potiti, Alexander III. A. C. 1160. Vrbani III. A. 1186. iis seculis vixerunt, quibus Conjugio varie fuit detractum, & Ecclesia plurimis erroribus atque abusibus contaminata. Nihilominus Bellarminus Urbani decretum addita ejus ra- tione probat: *Verissimum est, inquit h. l. Secundas Nuptias non benedici, sed causa bujus rei non est, quod Secunda Nuptia careant Sacramento, sed quia Benedictio in Primis Nuptiis data non perit, neque qui semel sunt benedicti iterum indigent benedici, quasi vero non licet uti Nuptias sic & Benedictionem iterare.*

*Nuptiæ
Secundæ
benedi-
cendi.*

In nostris Ecclesiis Secundæ æque ac Prima Nuptiæ be- ne dicuntur, cum nulla subtrahendæ Benedictionis solida ra- tio appareat, præsertim cum virgo viduo vel juvenis haec- nus *διγυμπτος* viduæ nubit. Licet enim viduus prioribus Nup- tiis sit benedictus, an ideo puerilla viduo juncta non erit be- nedicenda? vel licet vidua sit semel benedicta, quid hoc ad cælibem Sponsum? cur huic Ecclesia non benediceret? imo cum vidui connubunt, uti Conjugium tale prorsus no- vum est, sic & nova iis danda Benedictio? & qui hanc de- negant, oblique SECUNDIS NUPTIIS detrahunt quod Veterum nonnullos fecisse vix in totum negaverim. Alia est ra- tio Conjugum, qui in causa adulterii vel malitiosæ desertio- nis separati denuo conciliantur; hi enim de novo non be- nedicuntur, quia ad pristinum conjugium, cui semel est be- nedictio.

nedictum, revertuntur. At nos, in tradendis Nuptiarum
Vet. Ecclesiæ Ritibus pergamus.

Non solum COPVLÀ Sacerdotalis in Orbe Christiano De Nu-
passim per omnia fere secula in Nuptiis fuit adhibita, sed & prialibus
varis pro diversitate Nationum ceremoniis investita. In Pri-
mitiva Ecclesia Copula comes erat OBLATIÖ, de qua Tertul-
lianuſ: Vnde ſufficiam de enarrandam felicitatem Matrimonii,
quod Eccleſia conciliat, quod OBLATIÖ CONFIRMAT lib. 2. ad VI.
ad quæ verba Baronius: Miffæ infiuat Sacrificium, quod (ut
antiqui Rituales libri Eccleſiastici trāduerūt) in matrimonii confa-
ratione offerri a Sacerdotibus conſuevit. Et quid mirum, ſi hoc fa-
cerent Chriftiani, cum nec Ethnici ſine Sacrificio Nuptias contrabe-
re ſoliti fuerint? Poſt vero eisdem contrahentibus a Sacerdote ſoli-
tam Sacram Euchariftiam (ut etiam nunc fit) impartiari, idem Ter-
tullianuſ alibi docet, de Monog. c. ii. dum ait: Illi, Sacerdotes vi-
delicet, ſic dabunt viros & uxores, quomodo buccellas. Hæc Ba-
ronius, qui ut vides, Nuptialem offerendi ritum, cuius Ter-
tullianuſ meminit, ad duo (1) ad Miffæ Sacrificium (2) ad S.
Euchariftiam Sponſis datam refert. Sed quoad prius, male
Baronius ex Oblationibus veterum Miffæ Sacrificium colligit,
cum hoc ab illis toto, quod dicitur celo diſtet, licet non ne-
gaverim, germ. Opferi / a lat. obſſere deduc̄tum.

Sacrificium proprie definitur immolatio animantis, in Dei
cultum facta ad ipsius Dei preſcriptum, quæ definitio, ſi ad in-
cruentum, quod vocant, Miffæ Sacrificium accommodetur,
palam erit, veteres Chriftianos in suis, Cætibus five Nupti-
libus five funebris, five dominicalibus five feftis Sacra qui-
dem feciſſe, quorum pars fuit OBLATIÖ, ſed non sacrificasse
h. e. Chriftum non denuo immolaffe, id quod inter alios præ-
clare ex SS. Antiqq. oſtentit B. Calixtus in Tract. de Sacrifi-
cio Chrifti ſemel in cruce oblato & initerabili. Oblationes
autem in Vet. Eccl. obſervante Gabr. Albaspinæ Epifcopo
Aurelian. vocabantur dona, quæ fidèles in conventibus faciſ ad
altare defrerant paulo ante, quam Euchariftia conſecraretur, quo-
rum aliqua pars fidelibus in uſum Sacrae Communionis, re-

liqua pars in Azapas vel victimum clericorum cedebat. Hinc S. Cyprianus divitem matronam increpat, quod cum locuples esset, in dominicum sine sacrificio veniret, & partem de sacrificio, quod pauper offeret, sumeret. Lib. de Eleemos.

Hic offerendi mos diu in Ecclesia duravit eumque Syndodus Matisconensis II. seculo (VI) exente confirmavit can. 4. quo decretum, ut omnibus diebus dominicis altaris oblatio ab omnibus viris & mulieribus offeratur tam panis, quam vini, imo seculo adhuc (IX) Amalarius Fortunatus: *Populus*, inquit, dat oblationes suas i. e. panem & vinum. Lib. 3. de Offic. Ecl. Ad hunc offerendi ritum (non ad Sacrificium Missæ) Tertullianus h. l. respexit, cum Nuptias OBLATIONES scribit confirmari. De hujusmodi Nupt. Oblati Nicolaum Papam qui eodem cum Amalario Trevir. seculo vixit, locutum existimo, dum ad consulta Bulgarorum respondit: *Sponsus & Sponsa primum in Ecclesiam Domini cum OBLATIONIBVS, quas offerre debent Deo, per Sacerdotis manum statuuntur sicutem demum Benedictionem & celeste velamen suscipiunt, ut habetur apud Gratianum C. Not strates 30. q.5.* Solebant pii Veteres cum Sacra Nuptialis agerent, ad S. Synaxin deferre vel offerre panem & vinum aliaque munera, perinde ut hodie peracta copulatione & Sponsi & Convivæ Nuptiales munusculum altari imponunt, quanquam exigere tamen quicquam pro data Benedictione Alexander III. in Concil. Lateran. III. c. 7. vetuit. Alibi invicem harum Oblationum Eleemosynæ ex Convivio Nuptiali ad pauperes, five scholares five alios indigentes, ad nosocomia & Xenodochia mitti solitæ succeſſerunt, quæ consuetudines veterum Oblationibus proprius, quam Missæ Sacrificium accedunt.

Eucharistia Sponsi data.

Alterum, quod ex Nuptialibus veterum Oblatis Baronius colligit, est de SS. Eucharistia Sponsis porrecta. Equidem facile concederim pium hunc morem in Nuptiis obtinuisse: in eum enim finem Oblationes panis & vini ad altare fieri solebant, ut ex iis Eucharistia conficeretur, quod nubestrum, siquidem opus, confirmari posset. Itaque consen-

tio

tio de *Oblatis Nuptialibus Eucharistiam consecrata* imo hinc
puto consuetudinem natam, qua apud nos Sponsi una vel
altera hebdomade prius, quam copulantur, ad S. Commu-
nionem accedunt & usu S. Eucharistie ad imminentes Nupti-
as se se preparant, ut Deum futuris Nuptiis propitium inve-
niant. Quid? existimo in V. E. non Sponsos tantum, sed &
ceteros v. gr. parentes, cognatos, paronymphos aliosque con-
vivas nuptiales consueta munera obtulisse & cum Sponsis de
S. Eucharistia communicasse, ut per hanc excitari ferventius
Pro salute novorum Conjugum comprecarentur.

Verum an ex adducto Tertulliani loco de distributis buc-
cellis Sponorum Communio probari possit valde dubito, imo in Nuptiis
diserte Baronium Cardinalem hac in parte refellit Georg. distribu-
Ambianates, Monachus Capucinus, Prof. Theol. Paris. in ^{ta.}
comment. ad l. Tertull. de Monog. c. II. observ. I. Tertullia-
num, ait, non probe intellexit Baronius, dum Tomo I. Annal. 57.
§. 349. per buccellas, de quibus hic Autor agit, Eucharistia parti-
culas accipendas docet. Quamvis enim revera, ipso quoque Ter-
tulliano teste, primi Christiani Eucharistiae particulas domum ab Ec-
clesia deferrent & in arca vel armario religiose affervarent, alia
tamen sunt buccella, alia particula. Buccellas igitur Tertull. vocat,
panis frustula, que in eleemosynam dabant & mendicantibus
singulatim porrigebant. Imo vix locus potest aliter intelligi aut ad
Eucharistiam contorqueri. Quamvis enim Episcopi presbyteri, dia-
coni Eucharistiae particulas fidelibus distribuerint, quis tamen aust
dicere, idem viduus concessum? Atqui de his aequo ac iis affirmat
Tertullianus. Et illi (presbiteri & vidui) dabunt viros & uxores,
sicut buccellas. Vidua autem viros & uxores olim dederunt dum,
causas nuptiales ad Sacerdotes detulerunt. Hac contra Cardina-
lem monachus ille Franciscanus.

Crescentibus seculis alia Solennia Copulae accesserunt. Faculae
Annulum datum supra dixi, cum de Annulo Sponsali; item pro- Nuptia-
nubo agerem. Jam de Faculis ad Nuptias accensis verbo ali- les.
quid ex SS. Antiqu. monendum. Vsum Lampadum in Nu-
ptiis jam Christi aeo receptum elegans Decem Virginum Pa-
tabola

rabola confirmat, de quibus Servator: *Simile est regnum celorum decem virginibus, quae acceptis LAMPADIBVS suis exierunt obviam Sponso; sed quinque fatuæ acceptis lampadibus non sumserunt oleum secum.* Prudentes vero accepserunt oleum in vasis suis cum lampadibus. Veniente Sponso surrexerunt omnes & lampades suas adornarunt &c. Matth. 35.1. Videtur mos iste hinc natus, quod priscis seculis pompa Nuptialis noctu fere celebraretur. Hinc Varro scribit, *faces præire nuptas*, quod olim noctu ducerentur a sponsis, Homero teste Iliad. 6. Haec faces pronuba erant, & ex igni sub ingressum domus posito, ab ædilibus quinque accendeabantur, ac sponsis ad thalamum euntibus præferabantur; ex una harum lucerna conjugalis pervigil pernoxque futura accendebat, de quibus Nuptiarum Ritibus vid. Scaliger. l.3. de re Poet. c. 101.

A Judæis ac gentilibus similis consuetudo ad Christianos transiit, apud quos unus e primis Hesychius A. C. 600. Episcopus Hierosolym. lib. 4. in Levit. *Lampadum in Christianorum Nuptiis iustitarum meminit.* Nicephorus lib. 18. Hist. Eccl. c. 8. In Nuptiis Mauriti Imperaris refert omnes, qui dignitates & Magistratus gesserint, *splendide coronatos FASCES NUPTALES accendisse conventionumque sponsalium hymnis ac carminibus celebrasse.* Habitata sunt haec Nuptiae A. C. juxta æram Dionys. 586. ut proinde seculis ab hinc fere undecim faculas in Nuptiis Christiani accenderint, idemque mos in Nuptiis solennioribus adhuc obtinet, quoties sponsa virgo ad Templum deducitur. Nostræ vocant Bräut-Gackeln / de quibus idem merito dixerim, quod de funerum faculis S. Chrysostomus homil. 4. in C. 2. ad Hebr. *Dic mihi, quid sibi volunt istæ lampades tam splendida? nonne sicut athletas Sponsos (ipse mortuos ait) comitamus? quid etiam hymni? annor ut Deum glorificemus?* Sunt nim. haec faces, rutilante etiam Sole, accensæ signa non publicæ tantum latitiae, sed & victoriae de virginitate hactenus conservata. Hinc viduis non præferuntur.

Sed quia jucundum est nec suo caret fructu notitia variorum Rituum, quibus Christiani in dissitis regionibus Nuptias

ptias agunt (apud hos enim multa saepe SS. Antiqui vestigia reperire est) in gratiam B. L. exterarum, christiano tamen nomine illustrium nationum mores ac ritus nuptiales inferemus.

In hoc censu primas tenent Græci, qui quo ritu Nuptiæ ptias celebrant, venuste licet strictim, commemorat Metrophanes Critopulus, origine græcus imo Patriarcha Alexandrinus, qui annis ab hinc (36) in Acad. Julia commoratus Confessionem Catholica & Apostolica in Oriente Ecclesia ex gracia huc misit, hoc ipso anno apud nos latitate donatum in qua Cap. 12. περὶ γάμου de Nuptiis Græcorum ait: *Defpondendos Ecclesia conjugali COPVL A invicem (si tamen prius se sponte sua conjugium subire velle confessi fuerint idque mutuo OSCVL confirmaverint) conjungit per PRECES & supplicationes ad Deum, quæ memoriam conjugii primorum Parentum continent, Adami videlicet & Eva, Abrahami & Saræ, Isaaci & Rebeccæ, Jacobi & Leæ aliorumque, qui legitimo conjugio conspicui fuere sanctorum. Deinde preces supplices fundit ad Deum, ut novis sponsis BENEDICAT & charitatem mutuam eamque perpetuam & indissolubilem largiatur, nec non fructum ventris favore suo imbutum adeoque Deo & Ecclesia dignum futurum ex gratia donet. Postea Presbyter illis invicem ANNVLOS in manus tradit, sponsi quidem annulum sponsæ, at sponsæ annulum dat sponso. Mox dextris inter se junctis CORONAS e plantis perpetuo virentibus ipsorum capitibus imponit. Tandem vero POCVLVM VINI vulgaris ipsis porrigit, unde ubi aliquantulum hauserunt, domum sese conferunt ritu Nuptiali jam finito.*

Subjungit d.l. Metrophanes, quid his ritibus allegorice denotetur: *Annulos, inquit, propterea induant, ut significetur alterum alteri semeripsum in manus quasi tradere & neutrum deinceps in sua solius potestate esse, sed alterum in alterius, dicente Apostolo: Maritus proprii corporis jus non habet, sed uxor, similiter & uxor proprii corporis jus non habet, sed maritus. MANVM autem conjunctio indissolubilem ipsorum & perpetuum conjunctiōnem testatur. SERTORVM porro distributio, tanquam præmium uictoria est, quod ipsis Ecclesia suppeditat, eo quod detestati furtivas nuptias, videlicet scortationem & promiscuos concubitus, optimum*

Auxerine, ut annus uni secundum voluntatem Dei copularetur VIR
 NVM autem letitiam indicat, quam Ecclesia ipsi a Deo precatur.
 In multis enim Scriptura locis vinum allegorice de letitia accipitur:
 Et vinum letificat cor hominis. Post illa manent ab invicem inse-
 parabiles, nec ulla ratione dirimi possunt, nisi enī λόγῳ πορείᾳ να-
 τα τὸ ἐναγγέλλων. Adeſt quoque Νυφαγόρης dux Sponsa appre-
 hendens C O R O N A S verticibus novorum Sponsorum impositas, qui
 sponsa dux ut plurimum est primogeniti sponsor, qui illum e sacro ba-
 ptismate suscepit. Sciendum etiam est, quod despondendi ante Nu-
 ptias seſe mutuo apud nos nunquam videant. Componuntur autem
 pacta Sponsalitatis per Parentes & Paranyphum seu ducem Sponsa.
 Et vero tanta affectionis conjunctio ipsi inservit, ut quis citius
 suam ipsius, quam alterius mortem eligat. Insuper nec hoc igno-
 randum, Ecclesiam catholicam ad secundas & tertias usque nuptias
 condescendere, quartas vero non habere. Hęc de Nuptiis Græ-
 corum Græcus ille ēν τῇ Ομολογίᾳ τῆς Ανατολικῆς εκκλησίας, ubi
 circa id, quod ait tertias quoque Nuptias in Gracia hodie
 concedi, obſervo olim hac in parte difficiles græcos fuisse:
 Refert enim Zonaras Tom. 3. quod Sacerdos quidam ſepetac-
 torum γαμήλιον in Nuptiis Constantini & Zoes Imperatricis per-
 egerit, quam Patriarcha ob TERTIAS N U P T I A S detrectaverit.

Nuptiae
Abassinorum.

De Abassinis, Christianis sub Rege potentissimo, Preste-
 giano h. e. Apostolico, hodie corrupte Presbytero Iohanne di-
 cto, unter Priester Iohann / deque eorum Nuptiis Franciscus
 Alvarez (qui in procmio Itinerarii per animam suam jurat, se
 nihil falsi Historia sua immiscere) in lingua nobis vernacula-
 cum conversus hęc narrat: Ich hab in Ehiopien bey den
 Abassinern viel Hochzeiten sehen machen und bin selbst dabey ge-
 wesen / daß Braut und Bräutigam folgender gestalt zusamen
 gegeben. Sie richten vor dem Hause im Hause ein Bett auf/
 darin setzt sich Braut und Bräutigam / dann kommen drey Pries-
 ter und singen überlaut: Alleluja! und gehen mit etlichen Ge-
 sängen dreymal ums Bett / hernach schneiden sie dem Bräutigam
 ein Lock Haar vom Kopff / desgleichen auch der Braut /
 eben an dem Ort wie dem Bräutigam / und waschen die Haar
 im